Alius textus, ex quo argumentantur, est Gal. 3, 4: „Tanta passi estis sine causa? Si tamen sine causa.“ Sed de his textibus prius audiamus SS. Patres.

321. *Arg. 2. Ex SS. Patribus.*

SS. Patres reviviscentiam meritorum commemorant exponentes vel Hebr. 6, 9. 10 vel Gal. 3, 4.

Ita S. Epiphanius, postquam citavit Hebr. 6, 9. 10, explicat ita: „In quo vides, quemadmodum et instaurationem illam secundam fieri non posse omnino pronuntiaverit, neque tamen a salute illos excluderit, quos peccati sui paeniteret; sed et salutem propinquos esse dixerit, et Deum recte ab iis factorum esse susceptorem, qui delic-

torum suorum absolutam paenitentiam capesserent seque adeo converterent animumque mutarent" (Haeres. 59, n. 2; *M* 41, 1019). Simili modo textum explicant *Primasius* (*M* 68, 722), *Alcuinus*, *S. Thomas*, alii, quos citat *Suarez* (Opusc. 5, disp. 1, sect. 1, n. 12, 13).

Textum vero ex Ep. ad Gal. ita exponit *S. Ioan. Chrysostomus* (in Comment. Ep. ad Gal. in c. 3, n. 2): „Omnium, ait [apostolus], illorum, quae [vos Galatae] sustinuistis, isti [seductores vestri] iacturam vos facere volunt. . . . Mox, ne concuteret illorum animos. . . . subtexit ‚si tamen frustra‘, significans videlicet, si volueritis expurgari ac revocare vos ipsos, non frustra passi fueritis. Ubi nunc sunt, qui tollunt paenitentiam? Ecce hi Spiritum acceperant, signa fecerant, confessores fuerant. . . . et post tam multa recte facta a gratia exciderant; et tamen dicit: Si volueritis, potestis vos ipsos revocare“ (*M* 61, 650).

S. Hieronymus in eundem locum (Comment. ad Gal. l. 1, c. 3; *M* 26, 350): „Quas [persecutiones] frustra arguuntur fuisse perpessi [Galatae], si a gratia Christi recedant, propter quam tanta perpessi sunt. Simul et illa spes, quod, quicumque ob Christi fidem laboraverit et postea lapsus fuerit in peccatum, sicut priora sine causa dicitur passus fuisse, dum peccat, sic rursus non perdat ea, si ad pristinam fidem et ad antiquum studium revertatur.“

Similiter textum explicant *Theodoretus*, *Herveus Burgidal.* (*M* 181, 1151), alii (cf. *Suarez*, Opusc. 5, disp. 1, sect. 2, n. 7).

322. Unum igitur certum est Sanctos Patres admisisse reviscentiam meritorum, quia secus non poterant ita exponere illum textum ad Gal.; ergo habetur argumentum Traditionis. Aliud autem est, num sit hic verus sensus textus, et hoc, servata reverentia SS. Patrum, negare possumus, cum etiam ipsi SS. Patres textum aliter exposuerint. Ita e. g. *S. Chrysostomus* (In Ep. ad Rom. hom. 13, n. 8; *M* 60, 518) haec habet: „Illud ‚siquidem‘ saepe non ambigens posuit, sed admodum credens et loco illius vocis ‚quandoquidem‘ [εἴπερ loco ἐπειπερ], ut cum dicit. . . . Tanta passi estis sine causa, si quidem [Chrysost. legit εἴπερ pro εἴγε] sine causa.“ Ergo hic supponit sensum: Evidenter omnia passi estis sine ulla utilitate.

323. Ad veram intelligentiam textus rursus supponendum est *S. Paulum* nullo verbo indicare se supponere Galatas iam seductos esse, sed eum potius velle praecavere seductionem, quia videbat Galatas vacillantes; nam 3, 5 describit praesentem condicionem Galatarum: „ὁ οὖν ἐπιγορηγῶν ὑμῖν τὸ πνεῦμα καὶ ἐνεργῶν δυνάμεις ἐν ὑμῖν.“ Unde recte *S. Augustinus* (*M* 35, 2118) dicit: „Quamvis isti nondum cecidissent, sed iam inclinabantur, ut caderent.“¹

¹ Der vorige Ausdruck [Tanta passi estis sine causa] drückt der Form nach eine Klage aus über das Geschehene als über eine vollbrachte Thatsache. So sieht

324 Arg. 3. Ex auctoritate theologorum.

Suarez 30 circiter theologos pro hac doctrina allegat (Opusc. 5, sect. 2, n. 2), et post *Conc. Trid.* vix non unanimis est omnium sententia. *Card. de Lugo* ait: „Conveniunt theologo cum *S. Thoma* in praesenti, quod per paenitentiam reviviscunt merita praecedentia; conveniunt, inquam, in hoc, quasi in dogmate“ (Disp. 10, sect. 1, n. 3). Quamvis autem nonnulli rem non recte explicaverint, tamen longe plurimi thesim nostram omnino admittunt.

325 Arg. 4. Ex Conc. Tridentino.

Conc. Trid. (sess. 6, c. 16 et can. 32) tria postulat, ut opera nostra mereantur vitam aeternam: a) ut sint honesta opera, b) ut fiant ab homine iusto, c) ut homo in gratia decedat (*Denzinger* l. c. 692. 724).

Atqui haec omnia inveniri possunt in operibus mortificatis. Ergo opera mortificata reviviscere possunt seu esse meritoria vitae aeternae. Nam opera mortificata ex supposito sunt opera honesta, facta ab homine iusto; et hic homo iustus, quamvis postea peccaverit, potest tamen in statu gratiae decedere. Ergo in hoc casu omnes condiciones adsunt, quas Concilium assignavit, et consequenter pro illis operibus mortificatis homo habebit mercedem aeternam. Haec autem est reviscentia meritorum.

326. *Potest quis obicere:* Concilium (can. 26) docet tunc tantum iustos mereri aeternam mercedem, „si bene agendo et divina mandata custodiendo usque in finem perseveraverint.“ Ergo pro illis tantum operibus aliquis habebit mercedem, post quae divina mandata usque ad finem fideliter custodivit. Sed *argumentum nihil valet.* Nam perseverare usque in finem idem est ac mori in statu gratiae. Sic enim Patres et theologo intellegunt perseverantiam; sic Concilium ipsum docet perseverantiae munus esse ab eo, „qui potens est, eum, qui stat, statuere, ut perseveranter stet, et eum, qui cadit, restituere“ (sess. 6, c. 13; *Denzinger* l. c. 689); et iterum docet verba apostoli de mercede aeterna omnibus iustis applicanda esse, „sive acceptam gratiam semper conservaverint, sive amissam recuperaverint“ (sess. 6, c. 16; *Denzinger* l. c. 689).

327 Arg. 5. Ex ratione theologica.

a) Si merita mortificata non reviviscerent, Deus dicendus esset poena aeterna punire peccatum remissum. Atqui nullum indicium

Paulus indes die Sachlage nicht an. Noch gibt er die Galater nicht auf. Darum limitirt er seinen Ausruf durch den Zusatz, er wolle dieses nicht absolut gesagt haben, dass es so sei, sondern nur ex hypothesi —, eventuell nämlich, dass es auch sein Verbleiben dabei habe, dass sie ohne Sinn und Zweck gelitten (*Reithmayr*, Commentar zum Briefe an die Galater p. 222). Alii aliter explicant (cf. *Windischmann*, Galaterbrief p. 65).

talis poenae apparet in fontibus revelationis. Ergo talem poenam a Deo infligi admittendum non est.

Maior patet, quia in aeternum privari maiore gradu beatitudinis, quam quis operibus suis meruerat, est poena utique gravissima.

328. *Ad min.*: Non negamus absolute Deum potuisse mulctare peccatum tali poena, neque enim est poena disproportionata. Sed tantum abest, ut Deus dixerit se velle hanc poenam infligere, ut affirmaverit nullo damno fore peccata peccatori, quo die conversus fuerit. Deus enim admittit peccatorem conversum ad amicitiam suam, quae amicitia in caelo erit in statu perfecto. Unde si beati nihilominus punirentur privatione gradus gloriae, simul esset status perfectissimae amicitiae et status poenae, id quod admitti nequit (*Toletus*, In 3, q. 89, a. 5, concl. 2).

329. b) Meritum in actu secundo in eo consistit, quod Deus acceptat bona opera et se obligat ad retribuendam pro iis vitam aeternam, dummodo is, cuius sunt opera, in statu gratiae moriatur. Unde licet opus physice praeterierit, moraliter tamen permanet, scriptum in libro vitae, id est in cognitione et acceptatione Dei. Iamvero peccatum superveniens neque cognitionem neque acceptationem Dei destruit, sed obicem tantum ponit vitae aeternae, quo obice remoto, statim opera mortificata recipiunt efficaciam perducendi hominem ad vitam aeternam. Unde reviviscentia non est aliquid physicum sed aliquid morale tantum.

330. *Itaque discrimen est inter peccata et bona opera quoad reviviscentiam.* Peccata enim ita remittuntur, ut penitus deleantur, etiam in acceptatione Dei, quia eo ipso, quod homo est in statu gratiae, desinit omne ius Dei odio habendi hunc hominem, et sic gratia et reatus culpae formaliter inter se opponuntur.

Contra peccatum subsequens non formaliter opponitur meritis praecedentibus seu cognitioni et acceptationi Dei, sed soli efficaciae eorum, unde sublato peccato efficacia eo ipso redit (cf. *S. Thomas* 3, q. 89, a. 5; *Suarez*, Opusc. 5, disp. 1, sect. 3, n. 13).

331. Quaeri autem potest, *utrum retributio praemii pro operibus vivificatis sit ex parte Dei opus iustitiae an opus misericordiae.*

Respondendum est: „Opus hoc supponere misericordiam et consummari per iustitiam“ (*Suarez*, Opusc. 5, disp. 1, sect. 3, n. 9).

Misericordia supponitur, quia Deus potuit punire peccatorem privatione absoluta omnium meritorum, quod nisi fecit, sed voluit etiam post peccatum valere merita, dummodo homo in gratia cedat, opus fecit misericordiae. Sed haec misericordia supposita merita post conversionem plane in eo statu sunt, in quo fuerunt

ante peccatum. Tum autem iis debebatur gloria ex iustitia. Ergo etiam postea.

Ceterum etiam quoad iustos, qui numquam peccarunt, opus est misericordiae, quod Deus voluit dare gratiam et dein bona opera auxilio gratiae facta acceptare ut meritoria vitae aeternae. Ergo omne meritum de condigno in actu secundo supponit aliquam misericordiam ex parte Dei. Quoad opera autem vivificata nova misericordia accedit, quia Deus removet impedimentum prohibens effectus meritorum.

332. *Coroll. 1.* Argumenta allata ostendunt *opera mortificata non quomodocumque sed perfecte reviviscere.*

1. Itaque imprimis *admittenda non est eorum sententia, qui docent merita quoad accidentale tantum praemium reviviscere*, quatenus sancti in caelo gaudeant, quod olim haec bona opera fecerint, licet nullum pro iis augmentum gloriae recipiant. Quae sententia dicitur quorundam veterum Thomistarum fuisse, sed *Suarez* scribit se eam apud nullum theologum invenisse (Opusc. 5, disp. 2, sect. 1, n. 1).

Refutatio non requiritur, quia haec sententia non explicat, sed negat reviviscentiam meritorum. Neque enim minus gaudebunt sancti in caelis de operibus mortuis, quae fecerunt, quamvis haec nullo modo possint reviviscere.

333. 2. *Neque admittenda est sententia eorum, qui dicunt hominem non accipere quidem maius praemium, quam quod respondeat bonis actibus, quibus conversus est a peccato et quos post conversionem posuit, sed eum accipere hoc praemium etiam titulo operum mortificatorum, ita ut praeterita merita simul cum praesenti merito perducant hominem ad gloriam tantam, quantam in praesenti meruit.* Ergo secundum substantiam praemium non est maius, quam si homo ante peccatum nulla bona opera fecisset. Ita *Bannez* (In 2, 2, q. 24, a. 6, dub. 6, concl. 3), quem quidam alii sequuntur.

Haec sententia non minus quam praecedens penitus tollit reviviscentiam meritorum secundum rem, neque quicquam relinquit nisi nomen et titulum sine re, qui est mera denominatio externa neque possessori ullam utilitatem affert.

334. 3. *Tertiam sententiam* habet Dom. Sotus, quam ita explicat: „Ille, qui summo conatu, quem per auxilium Dei habere potest, resurgit, praeter gradum gratiae respondentem contritioni recuperat omnem gratiam, a qua recesserat, sive magna fuerit sive parva. Quoniam si contritio est dispositio ad vivificationem operum, fit, ut optima, quae esse potest, in integrum illa restituat; nam sicut posita dispositione ponitur effectus, posita summa dispositione ponitur summus effectus. Si contritio deficit ab illa summa, in illa proportionem,

qua ab illa distat, restituitur antiqua gratia, ut, si contritio est medietas summae, restituatur medietas gratiae, a qua homo cecidit, et, si fuerit quarta pars, restituatur ei quarta pars gratiae pristinae (In 4, d. 16, q. 2, a. 2, § „Hanc igitur ob rem“).

Aliter hanc eandem sententiam alii Thomistae explicant, ut Gonet: „Quando merita mortificata per actus remissos contritionis vel caritatis reviviscunt, non reviviscunt secundum omnem gradum meriti, quem habuerunt ante peccatum, sed iuxta quantitatem praesentis contritionis sive dispositionis, per quam paenitens resurgit; v. g. si quis ante peccatum habuit decem opera meritoria intensa ut octo et cadat in peccatum mortale et postea resurgat contritione ut unum, quodlibet opus resurget ut unum, et manebit paenitens cum merito ut undecim“ (De Paenit. disp. 6, a. 2, § 2, n. 28).

Secundum Billuart homo, qui ante peccatum habuit merita ut decem et resurgit per actum contritionis ut duo, habebit ius ad gloriam ut quattuor, duos gradus respondentes praesenti dispositioni, duos vero praecedentibus meritis (De Paenit. diss. 3, a. 5, § 2).

Consequenter debent hi doctores dicere: si homo per alios actus paulatim revertitur ad eam bonam dispositionem, quam ante peccatum habuit, totum meritum mortificatum recuperat. In hac tertia sententia sine dubio servatur conceptus alicuius verae reviviscentiae meritorum, quia opera mortificata valent ad augendam gloriam. Nihilominus admitti non potest; nam, praeterquam quod statim apparet, quam arbitrarie tales opiniones excogitentur, quas sane Deus nullibi revelavit, omnia argumenta allata hanc explicationem excludunt.

335. 4. Nituntur quidam defensores huius sententiae quibusdam dictis S. Thomae; at quia etiam aliarum sententiarum defensores verba S. Thomae pro se afferunt, eius auctoritate in hac quaestione nihil definiri potest. Ita pro prima sententia citari possunt haec verba: „Ille, qui per paenitentiam resurgit in minori caritate, consequetur quidem praemium essenziale secundum quantitatem caritatis, in qua invenitur; habebit tamen gaudium maius de operibus in prima caritate factis quam de operibus, quae in secunda fecit, quod pertinet ad praemium accidentale“ (3, q. 89, a. 5 ad 3).

Bannez pro sua sententia ad hunc eundem et ad similem textum provocat (In 3, d. 31, q. 1, a. 4, concl. 3 ad 4), ubi S. Thomas negat maius dari praemium essenziale, quam quod conveniat actui caritatis, per quem homo resurgat a peccato.

Gonetus et alii pro sua sententia citant 3, q. 89, a. 2: „Secundum quod motus liberi arbitrii in paenitentia est intensior vel remissior, secundum hoc paenitens consequitur maiorem vel minorem gratiam. Contingit autem intensionem motus paenitentis quandoque proportionatam esse maiori gratiae, quam fuerit illa, a qua recesserat per peccatum, quandoque autem aequali, quandoque vero minori. Et ideo

paenitens quandoque resurgit in maiori gratia, quam prius habuerat, quandoque autem in aequali, quandoque etiam in minori.“

Verum nota in hoc textu non esse sermonem de praemio caelesti sed de gratia habituali, quae statim in conversione infunditur, quae duo non sunt idem.

Tandem Suarez et alii dicunt secundum S. Thomam merita per peccata non deleri, sed manere in acceptatione divina. „Sed quod isti, qui ea fecit, non sint efficacia in vitam aeternam, provenit ex impedimento peccati supervenientis. . . . Unde restat, quod opera prius mortificata per paenitentiam recuperant efficaciam perducendi eum, qui fecit ea, in vitam aeternam, quod est reviviscere“ (3, q. 89, a. 5, cf. In c. 6 Ad Hebr. lect. 3).

Impedimentum autem intactam relinquit rerum naturam; unde impedimento remoto opera mortificata statim recuperant totam suam efficaciam.

336. Quae cum ita sint, quaestio ex auctoritate S. Thomae nullo modo dirimi potest. Immo facilius in sententiis prima et secunda, quae re non differunt, videntur omnia dicta S. Thomae aliquo modo conciliari posse, ita ut Bannez dicat in hac quaestione apparere, „quantum distent moderniores Thomistae a sententia S. Thomae, quanto magis distincta sit et consequenter procedat magisque diligenda sententia S. Thomae, prout ab antiquis Thomistis et a nobis diligenter explicata est“ (l. c. in fine art. 6).

Nihilominus haec sententia communiter a theologis Thomisticis et non-Thomisticis reicitur. Ita Sotus vocat eam falsissimam et menti S. Thomae adversissimam; Ledesma erroneam, ita ut, qui eam populo praedicaret, esset a praesidibus ecclesiae magna poena mulctandus.

337. 5. Quidquid igitur est de sententia S. Thomae, nos quartam sententiam cum Suaresio tenemus de reditu meritorum secundum totam efficaciam ob has rationes:

a) Nisi merita secundum totam efficaciam redeunt, semper verum est Deum poena aeterna punire peccata remissa, i. e. privatione maioris gradus gloriae, ita ut etiam beati in caelo sint sub vindicta divina. Atqui hoc admitti non potest. Quod enim peccator privatur meritis suis, sine dubio est poena vindictae divinae. Unde quamdiu haec privatio durat, tamdiu durat vindicta divina.

b) Porro si requiritur certus gradus paenitentiae, neque sufficit ille, quo potest homo in gratia decedere, nova condicio additur praeter illas tres, quas Conc. Trid. posuit in doctrina de merito. Atqui nemo habet ius statuendi novas condiciones. Sane id, quod homo bonis operibus ante peccatum factum meruerat, erat gloria aut augmentum gloriae, et de hoc merito Concilium loquitur. Unde si homo decedens in gratia non recipit beatitudinem correspondentem operibus bonis

quae fecit in statu gratiae, non recte Concilium dixit: ubi hae tres condiciones adessent, nihil iam deesse, quominus illis operibus vitam aeternam quis mereretur.

338. c) *Obiciunt* quidem Concilium etiam docere hominem recipere gratiam secundum mensuram dispositionis; ergo minorem gratiam accipere eum, qui minore dispositione convertatur, quam eum, qui convertatur cum meliore dispositione, licet ille prior antea maiora merita habuerit.

Sed respondendum est verba Concilii referri ad eam gratiam, quae nunc primum propter contritionem vel Sacramentum infundatur, non vero ad merita, quae quis iam antea acquisivit. Negandum enim est (et hoc est falsum suppositum tertiae sententiae) relate ad opera mortificata paenitentiam esse dispositionem, cum sit tantum removens prohibens. Paenitentia enim merita illa non acquirit, sed obicem removet, qui impediabat, quominus merita iam acquisita efficaciam suam habere possent.

339. d) Secus etiam, ut recte ait Card. Toletus, sequeretur hoc absurdum: „Si esset homo per totam fere vitam Deo serviens in magnis operibus, et postea commisit unum leve mortale, a quo statim per paenitentiam non multum intensam surrexit et mortuus est; esset autem alter, qui toto tempore gravissimis offendit Deum peccatis, et postea intensiore surgens paenitentia mortuus est, tunc iste maius praemium aeternum apud Deum consequeretur. At hoc concedere durissimum est et contra Dei misericordiam videtur; nec erat affirmandum, nisi fides aut ratio convinceret, quorum neutrum est. Manet ergo firma conclusio et tenenda“ (In 3, q. 89, a. 5, concl. 2, arg. 7).

Potest etiam addi, quod non intellegitur, quomodo in hac sententia adversariorum impleatur illud, quod Christus dixit de peccatore converso: „Cito proferte stolam primam et induite illum“ (Luc. 15, 22). Quid est enim stola prima nisi ea gratia, quam peccator antea habuerat? Unde ad haec verba S. Ambrosius dicit: „Vide, quam bonus Deus et facilis indulgere peccatis; non solum ablata restituit, sed etiam insperata concedit“ (In Luc. l. 2, n. 33; M 15, 1564).

340. e) Hanc nostram sententiam tenent *Magister* (4, d. 14), *Albertus M.* (4, d. 14, a. 21, 22), *Scotus* (4, d. 22, a. 2, n. 9) et omnes Scotistae (*Bosco*, De Paenit., Disp. 6, sect. 7, concl. 2), *Durandus* (3, d. 31, q. 2 ad 3), ex Thomistis *Canus* (teste *Bannez* l. c. in concl. 6), *Medina* (De Paenit. tract. 1, q. 8); ex theologis Societatis Iesu: *Suarez* (Opusc. 5, disp. 2, sect. 3, n. 17), *Vasquez* (3, q. 89, a. 5, dub. 2, n. 62), *De Lugo* (Disp. 11, sect. 2, n. 30), immo, ni fallor, omnes excepto *Gregorio de Valentia*; et generatim haec sententia omni alia longe communior est.

341. *Coroll. 2.* Ergo neque admittenda est opinio Scoti. Scotus concedit quidem totum praemium operum mortificatorum statim secundum ius restitui post conversionem, *sed negat statim restitui totum habitum infusum gratiae sanctificantis*, nisi homo habeat aequae bonam dispositionem, ac habuit ante peccatum. Ait enim (l. c. n. 10): „Resurgens plura merita habet in acceptatione divina, quam habuit, quando cecidit, et per consequens ad maiorem gloriam ex ea parte ordinatur; sed non oportet eum in maiori gratia resurgere, quia secundum dispositionem in detestando peccatum commissum intense vel remisse datur sibi nunc maior vel minor gratia.“ Putare autem videtur augmentum gratiae debitum meritis vivificatis a Deo reservari usque ad instans mortis. Hinc accidere potest, ut ex duobus hominibus alter habeat maiorem gratiam infusam, et nihilominus alter habeat ius ad maiorem gloriam.

Servatur quidem in hac sententia integer conceptus reviviscentiae meritorum; attamen, quia ex altera parte aliquid statuitur, quod nihil est nisi opinionis commentum nulla solida ratione nixum, haec sententia extra scholam Scoti vix defensorem nacta est inter eos, qui docent totum meritum reviviscere.

Canus quidem dicitur eam secutus esse, et potest etiam doctrina *S. Thomae* similiter explicari. Docet enim (3, q. 89, a. 2) hominem interdum in minori gratia resurgere, et tamen etiam docet (a. 5) omnia merita reviviscere. Ergo videtur sensisse reditum meritorum separari posse a restitutione gratiae correspondentis, donec homo habeat aequae bonam dispositionem atque antea (1, 2, q. 114, a. 8 ad 3). Quam si numquam habebit, fortasse merita numquam in actu secundo totum effectum habebunt (cf. *Suarez*, Opusc. 5, disp. 2, sect. 3, n. 2 et 14).

342. *Potest haec sententia ita refutari:* Gratia est fundamentum amicitiae divinae. Atqui amicitia divina commensatur meritis, quae aliquis habet. Ergo, ubi maiora merita, ibi maior amicitia et consequenter maior gratia.

Deinde homo per merita acquirit ius ad gratiam. Ratio autem iustitiae postulat, ut debitum statim reddatur, nisi quid obstat. Ergo Deus non debet retinere mercedem operarii, in quantum hic capax est ad eam recipiendam. Neque enim minus efficax est meritum vivificatum quam meritum nondum mortificatum. Atqui meritum ante peccatum statim postulat gratiam. Ergo etiam meritum vivificatum (cf. *Suarez*, Opusc. 5, disp. 2, sect. 3, n. 21).

Multo etiam difficilior res fit, si quis docet gratiam numquam totaliter restitui, si homo numquam redeat ad priorem dispositionem. Tunc enim fieri potest, ut merita vivificata nullum praemium in caelo habeant. Neque apparet, quomodo tunc salva maneat doctrina Conc. Trid.: sufficere illas tres condiciones ad habendum praemium caeleste.

343. Maneat igitur firmum statim post iustificationem peccatoris reddi priorem gratiam, priora merita, priora praemia. Simul vero cum gratia reddi comitatum virtutum infusarum, quae peccato expulsae erant, inde patet, quod hae virtutes a gratia numquam separantur.

Unum dubium manet, num haec assertio extendenda sit ad gratiam, quam homo habuit sine suo merito, i. e. ad gratiam primam et ad gratiam, quae data est ex opere operato. Respondeo: Quamvis quidam doctores videantur de hac re dubitare, tamen nulla ratio videtur dubitandi.

Nam, si ius ad gloriam caelestem seu ad certum gradum gloriae datur, reddi quoque debet gratia, in qua hoc ius proxime fundatur. Omne autem ius ad gloriam reddi dicendum est, quia secus semper verum erit beatos in aeternum puniri pro peccatis remissis.

344. Quod autem in specie attinet gratiam datam ex opere operato, haec est fructus meriti Christi nobis applicati. Hoc igitur meritum manet in acceptatione divina tamquam nostrum et remoto obice statim reviviscit. Exemplo sit gratia baptismalis, quae, si propter fictionem non fuit statim data, recedente fictione datur (cf. Suarez, Opusc. 5, disp. 2, sect. 3, n. 57). Mirum est, quod reviviscitiam omnis gratiae, quae est ex opere operato, etiam ipse Bannez concedit (In 2, 2, q. 24, a. 6, dub. 6, concl. ultima. Cf. De Lugo, Disp. 11, sect. 3).

Prop. XXV. Culpa remissa non semper simul tota poena a Deo remittitur.

345. Haec quoque thesis valet de omni paenitentia, qua peccata remittuntur, sive extra Sacramentum sive in Sacramento. Dicimus non semper remitti totam poenam, quia non negamus posse fieri, ut paenitentia tam perfecta sit, ut etiam tota poena deleatur.

Lutherus hanc doctrinam a. 1518 reiecit in sermone De indulgentia, ubi docet Deum semper totam poenam temporalem remittere¹. Postea quidem contraria docuit, sed discipuli eius plerique retinuerunt priorem doctrinam: post remissa peccata numquam poenam relinquit.

Idem cum Calvino (Instit. l. 3, c. 4, n. 30 sqq.) docent Calviniani (cf. Bellarm., De Paenit. l. 4, c. 2).

¹ „Das sag ich, dass man auss keiner schrift bewerenn kann, das gottlich gedann allein seine herzliche und ware rew adder bekerung. . . . Es ist eyn grosser yrthum, das jemandt meyne, er wolle genughun vor seine sundt, so doch Got dieselben allzeit umbsunst auss unshezlicher Gnad vorzeihet, nichts dafur begerend, dan hinfur woll leben.“

346. **Arg. 1. Ex S. Scriptura.**

Saepe Deus peccatoribus remissa culpa poenam in vindictam peccatorum imposuit. Atqui haec res non solum ostendit posse hoc ita fieri, sed etiam hanc esse legem a Deo statutam, ut id, quod sufficiat ad delendam culpam, non eo ipso etiam sufficiat ad delendam omnem poenam. Ergo saepe post remissam culpam poena temporalis luenda remanebit.

Prob. mai.: Deus Adamum „eduxit a delicto suo“ (Sap. 10, 2), sed simul gravissimas poenas ei imposuit (Gen. 3, 17 sq.). Maria, soror Moysis, accepit quidem remissionem peccati sui, sed per septem dies separata est a populo (Num. 12, 14 sq.). Moyses et Aaron propter incredulitatem suam prohibiti sunt ab ingressu terrae sanctae (Num. 20, 1 sqq.; 27, 12 sqq. Deut. 34, 1 sqq.). „Dixit David ad Nathan: Peccavi Domino. Dixitque Nathan ad David: Dominus quoque transtulit peccatum tuum; non morieris. Verumtamen, quoniam blasphemare fecisti inimicos Domini, propter verbum hoc filius, qui natus est tibi, morte morietur“ (2 Reg. 12, 13, 14).

„Qui manducat et bibit indigne [corpus et sanguinem Domini], iudicium sibi manducat et bibit. . . . Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles et dormiunt multi. . . . Dum iudicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur“ (1 Cor. 11, 29 sqq.).

Hoc loco apostolus docet Corinthios fuisse punitos pro indigna tractatione sanctissimi Sacramenti; ex altera autem parte certe noluit dicere omnes, qui puniti essent, fuisse impaenitentes et multos etiam in impaenitentia esse mortuos, cum contra dicat: „Corripimur, ut non damnemur.“

Ergo apostolus supponit etiam pro peccatis remissis potuisse Corinthios puniri.

Praeterea S. Scriptura docet actum caritatis sufficere ad delendum reatum culpae; et nihilominus vult, ut cum paenitentia coniuncta sint ieiunium cum planctu et fletu (Ioel 2) et alia opera satisfactionis. Ideo prophetae toties non solum contritionem de peccatis sed ieiunium et generatim paenitentiam praedicant. Ergo non omne id, quod sufficit ad delendam culpam, statim semper etiam tollit omnem poenam.

347. *Prob. min.:* Prior pars, scilicet posse poenam relinqui post remissam culpam, ex dictis per se patet. Altera vero pars, scilicet hanc esse legem communem a Deo statutam, facile intellegitur.

Nam S. Scriptura docet Deum non agere cum peccatoribus modo ita et modo aliter pro arbitrio suo, sed reddere unicuique secundum opera sua (Ps. 61, 13. Prov. 24, 12. Matth. 16, 27. Rom. 2, 6). Atqui hoc verum non esset, si Deus modo relinqueret poenam post remissa peccata, modo non relinqueret, et hoc non pro meliore vel minus bona dispositione paenitentis sed pro suo arbitrio. Ergo est lex universalis non sufficere ad delendam totam poenam omne id, quod sufficit ad delendam culpam.

348. *Arg. 2. Ex Traditione.*

S. Augustinus (In Ps. 50, n. 15; *M* 36, 595): „Aliquando Deus, cui ignoscit in futuro saeculo, corripit eum de peccato in isto saeculo; nam et ipse David, cui dictum iam fuerat per prophetam: Dimissum est peccatum tuum, evenerunt quaedam, quae minatus erat Deus propter ipsum peccatum.“ Unde (ibid. n. 11; *M* 36, 592) concludit hanc esse legem a Deo statutam: „Impunita peccata etiam eorum, quibus ignoscis, non reliquisti. . . Ignoscis confitenti, ignoscis, sed se ipsum punienti.“

Et (Tract. 124, n. 5 in Io.; *M* 35, 1972): „Cogitur homo tolerare etiam remissis peccatis, quamvis, ut in eam veniret miseriam, primum fuerit causa peccatum. Productior est enim poena quam culpa, ne parva putaretur culpa, si cum illa finiretur et poena. Ac per hoc . . . temporaliter hominem detinet poena, et quem iam ad damnationem sempiternam reum non retinet culpa.“

S. Gregorius M. (Moral. 1. 9, c. 34; *M* 75, 889): „Delictum sine ultione non deserit [Deus]. Aut enim ipse hoc homo in se paenitens punit, aut hoc Deus cum homine vindicans percutit. . . Sic David post confessionem audire meruit: Transtulit Dominus peccatum tuum (2 Reg. 12, 13), et tamen multis post cruciatibus afflicto et fugiens reatum culpae, quam perpetraverat, exsolvit.“

Ceterum toties Patres recommendant satisfactionem post peccata remissa subeundam, ut ipse Calvinus fateatur eos hac in re a sua doctrina dissentire, sed ait: „Parum me movent, quae in veterum scriptis de satisfactione passim occurrunt. Video quidem eorum nonnullos, dicam simpliciter omnes fere, quorum libri exstant, aut hac in parte lapsos esse aut nimis aspere et dure locutos“ (Inst. 1. 3, c. 4, n. 38).

Inter *theologos* catholicos nulla est differentia opinionum in hac quaestione (cf. *S. Thom.* 3, q. 86, a. 4 et Suppl. q. 12. 13; *Suarez*, Disp. 10, sect. 3, n. 2; *De Lugo*, Disp. 8, sect. 2, n. 44).

Concil. Trid. (sess. 14, c. 8) docet: „Sancta Synodus declarat falsum omnino esse et a Verbo Dei alienum culpam a Domino nunquam remitti, quin universa etiam poena condonetur. Perspicua enim et illustrata in Sacris Litteris exempla reperiuntur, quibus praeter divinam Traditionem hic error quam manifestissime revincitur“ (*Denzinger* 1. c. 783).

Et can. 12: „S. q. d. totam poenam simul cum culpa remitti semper a Deo satisfactionemque paenitentium non esse aliam quam fidem, qua apprehendunt Christum pro se satisfecisse; A. S.“ (*Denzinger* 1. c. 800).

Ceterum haec doctrina constat etiam ex praxi, quae semper viguit in ecclesia, paenitentibus imponendi satisfactiones, et ex dogmate purgatorii.

349. *Arg. 3. Explicatio ex ratione.*

a) Deus sicut misericors ita etiam *iustus* est. Ideo sicut ex misericordia remittit culpam et poenam aeternam, quia pro his nihil condignum homo agere potest, ita ex iustitia postulat poenam, quam homo praestare potest, ut ita simul difficultate remissionis homines arceantur a peccando.

b) *Neque enim est paenitentia regeneratio* sicut Baptismus sed medicina; generari enim non potest quis nisi semel, curari autem a morbo saepius potest. Curatio autem medicinalis non uno actu restituit sanitatem, sed multis remediis adhibitis hominem paulatim reducit ad perfectam sanitatem.

c) *Quo melior autem est dispositio aegroti, eo efficacior quoque erit medicina.* Similiter igitur paenitentia alterum altero perfectius et celerius sanat. Qui enim meliore contritione peccatum detestatur, plus quoque poenae temporalis delebit. Potest autem contritio esse tanta, ut omnem poenam deleat. „Ita sumitur ex S. Thomae 3, q. 86, a. 4, clarius Contra gent. 4, c. 72. Et est communis theologorum, et ita censent SS. Patres et expositores Luc. 7 accidisse in facto Magdalenae, et hunc sensum habere illa verba Christi: ‚Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum‘, scilicet de plena remissione proportionata dilectioni“ (*Suarez*, Disp. 10, sect. 3, n. 7). Ratio est, quia contritio cum alio opere bono postea facto sine dubio plus delet poenae quam sola contritio. Atqui maior gradus contritionis aequivalet alicui operi bono. Ergo maior contritio plus poenae delet; et potest contritio ita crescere, ut tantum valeat, quantum alia illa opera, quae cum minore contritione requiruntur ad delendam omnem poenam.

350. d) Solent theologo valde communiter totam hanc doctrinam de poena temporali ita exprimere, ut dicant *poenam aeternam in temporalem commutari*.

Ubi est difficultas intellegendi, quid hoc sibi velit, cum poena aeterna, i. e. poena inferni, totaliter remittatur, et poena altera pro culpa iam remissa imponi non posse videatur. Quare nonnulli dixerunt omni peccato deberi duplicem poenam: aeternam pro aversione a Deo, temporalem pro conversione ad creaturas; priorem tolli per remissionem peccati, alteram vero manere, ita ut nulla proprie dicta commutatio fiat. Sed contra est, quod secundum *Conc. Trid.* (sess. 14, c. 8) satisfactio imponenda est propter iniuriam Deo illatam, satisfactio autem est loco poenae temporalis. Ergo maxime aversio a Deo punitur. Deinde per contritionem non minus tollitur malitia conversionis ad creaturas, quae est in peccato mortali, quam malitia aversionis a Deo, quia haec duo sunt inseparabilia.

Melius igitur admittitur aliqua commutatio, quam ita explicat *Suarez*: Deus „statuit, ut tali peccato mortali, si perpetuo in homine maneret, talis aeterna poena responderet; si vero committeretur quidem, non tamen perpetuo maneret, alia poena et alterius modi tem-

poralis illi responderet, non solum ratione conversionis, sed etiam ratione aversionis et denique ratione totius malitiae, quam habuit. Et ita facile intellegitur ablata culpa mutari statum eius, quia iam non potest perpetuo perdurare, et ideo iam non potest esse illi debita nisi poena temporalis, non quidem propter aliquam moralem malitiam eius, quae moraliter maneat, sed solum, quia commissa fuit et nondum pro illa plene satisfactum est* (Disp. 10, sect. 3, n. 15). Mutatur igitur poena aeterna in temporalem, quatenus haec in locum illius succedit ex aeterno Dei decreto. Neque enim putandum est confessorium imponere hanc poenam temporalem, cum potius, ne haec poena subiri debeat, aliam satisfactionem imponat.

Poena enim, quae peccato mortali debetur, habet rationem merae vindictae, qua compensatur iniuria a peccatore Deo illata, estque poena, quae etiam nolenti imponetur, et quam peccator nullo modo effugere potest. Talem autem poenam solus Deus decernere potest, et quidem absolute decernit tantum quoad alteram vitam; nam multa peccata in hac vita impunita manent. Est igitur haec poena, communiter saltem, poena purgatorii. Satisfactio autem, quam confessorius imponit, et quae libere accipi debet a paenitente, non habet rationem merae vindictae, sed potius eo spectat, ut homo vindictam divinam et purgatorium evadat (cf. Bellarm. l. 4, c. 1. 3).

351. *Schol. 1.* Quid sit in Sacramento Paenitentiae res et Sacramentum.

Res Sacramenti in Paenitentia est remissio culpa et poenae. *Sacramentum tantum* est compositum ex confessione dolorosa et absolutione. Quaeri potest, num hic etiam inveniatur *res et Sacramentum*; i. e. aliquid, quod simul sit et productum a Sacramento et significans gratiam, ut est in aliis Sacramentis character. Sunt qui negent, sed communiter student tale quid assignare, ne quoad hanc rem hoc Sacramentum penitus solitarium ponatur, cum in omnibus aliis non appareat specialis difficultas.

Potest igitur dici pax conscientiae esse simul res et Sacramentum: res, quia sine dubio producit hoc Sacramento, Sacramentum, quia significat statum gratiae.

Satis communiter dicunt cum *S. Thoma* (3, q. 84, a 1 ad 3) contritionem internam esse rem et Sacramentum. Sed difficile intellegitur, quomodo contritio producat vel significet Sacramento. Dicunt contritionem secundum se esse Sacramentum tantum; prout autem elevetur per absolutionem, esse simul rem Sacramenti, quatenus vi formae efficiatur causa moralis exigens gratiam. Si vis, ita concipe; in se tota res non est magni momenti (cf. Suarez, Disp. 18, sect. 5).

352. *Schol. 2.* Num Paenitentia sit unum Sacramentum.

Imprimis specificè est unum Sacramentum; nam non existunt varia iudicia sacramentalia specie diversa. Itaque quasi de uno Sacra-

mento ex septem *Tridentinum* de Paenitentia loquitur. Unum quoque est numerice, nam, licet partes habeat, hae tamen omnes in unum signum sacramentale coalescunt. Multiplicatur autem Sacramentum ratione subiectorum, quae illud recipiunt, et quidem ita, ut toties sit novum Sacramentum, quoties novum fiat iudicium, seu quoties absolutio datur (cf. Suarez l. c. sect. 4).

SECTIO V.

DE SUBIECTO ET DE NECESSITATE SACRAMENTI PAENITENTIAE.

Prop. XXVI. Sacramentum Paenitentiae est omnibus post Baptismum graviter lapsis iure divino necessarium.

353. Quis sit *subiectum capax* ad recipiendum Sacramentum Paenitentiae, non indiget explicatione. Constat enim ex dictis esse hominem, qui post Baptismum peccatum commisit. Porro etiam patet, quae requirantur ad hoc Sacramentum valide et licite suscipiendum, scilicet praeter ea, quae de dispositione requisita ad suscipienda Sacramenta generatim explicata sunt in Tractatu de Sacramentis in genere, requiruntur illi actus paenitentis, qui materiam huius Sacramenti constituunt.

Solum igitur agendum est de subiecto, ut ita dicam, *necessitatis* huius Sacramenti, et videndum, quo iure teneantur peccatores ad hoc Sacramentum recipiendum. Loquemur prius de iure divino, dein de iure ecclesiastico.

Iure divino dicimus peccatores obligari, ut ad obtinendam peccatorum mortalium remissionem peccata sua clavibus ecclesiae subiciant, ut Sacramentum Paenitentiae peccatoribus baptizatis aequè necessarium sit ad salutem ac Baptismus iis, qui nondum baptizati sunt. Itaque hoc Sacramentum necessarium est necessitate medii hypothetica.

354. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

Christus dedit apostolis potestatem iudicalem remittendi et retinendi peccata (Io. 20, 23). Atqui haec potestas esset illusoria, nisi absolutio sacramentalis esset necessaria ad remissionem peccatorum. Ergo absolutio est necessaria vi institutionis Christi.

Prob. min.: a) Verba Christi habent hunc sensum: Quod vos remittitis, Deus remittit; quod vos retinetis, Deus retinet. Ergo, ut Deus remittat, tamquam condicio praerequiritur, ut apostoli remittant. Nam si independentè a potestate apostolis concessa peccator veniam impetrare potest, apostoli nullo modo retinere possunt peccata, ut patet de peccatis venialibus; apostoli autem tamdiu retinent, quamdiu

non absolvunt; nam retinere peccata est efficere, ut auctoritati clavium peccata necessario rursus subiciantur ad impetrandam remissionem. Ergo tam diu debet etiam Deus retinere, et consequenter praeter absolutionem nullum aliud medium independens iustificationis existit.

355. Dicimus „medium independens“; aliunde enim constat caritatem seu contritionem perfectam iustificare. Sed qui actum caritatis elicit, vult observare ea omnia, quae Christus instituit. Unde vult etiam peccata sua clavibus subicere, quae voluntas iam est vera subiectio, qua animus subicitur, quem lex proxime respicit. Quodsi paenitens postea hanc voluntatem retractat, non quidem priora peccata redeunt, quae voto Sacramenti deleta sunt, sed in novum peccatum incidit. eodem modo, quo quis ante Baptismum iustificari potest et tamen sub peccato obligatus manet ad suscipiendum Baptismum. Sic etiam hic, licet per contritionem deleantur peccata, non tamen tollitur obligatio comparandi in hoc iudicio. Ergo potestas remittendi peccata non supponit necessario peccata actu existentia, sed peccata nondum clavibus subiecta. Si autem Deus simpliciter optionem dedisset inter contritionem et Sacramentum Paenitentiae, omnes homines rationaliter praeferrent contritionem, quia est medium simplicius, facilius et plane in potestate paenitentis positum, id quod dici nequit de absolutione. Quodsi nunc tam difficulter multi homines adiguntur ad confessionem, quid, si scirent nullam existere huius rei obligationem? Est autem sine dubio haec potestas remittendi peccata a Christo instituta in bonum fidelium, et consequenter ita, ut fideles ad eius usum alliciantur.

356. b) Porro apostoli in regno Christi constituti sunt iudices in causis criminalibus. Atqui in omni regno bene instituto causae criminales non libere sed necessario subiciendae sunt iudicibus ad harum causarum tractationem constitutis. Ergo idem dicendum est de regno Christi. Possunt quidem in aliquo regno varia numero iudicia constitui, ita ut cives possint hunc iudicem potius eligere quam illum. Attamen si talia iudicia constituta sunt, oportet ad ea deferri omnes causas criminum. Ita etiam Christus multos quidem iudices voluit esse in ecclesia sua, quos fideles, nisi contrarium statuatur lege ecclesiastica, pro suo arbitrio adire possunt, attamen ita, ut necessario unum ex iis pro remissione peccatorum adire debeant. Hoc etiam inde patet, quod pro peccatis secundum Christi institutionem certae poenae seu satisfactiones imponendae sunt, quod ut convenienter fiat, praerogatur confessio.

357. c) Tandem Christus apostolis dedit potestatem clavium in regno caelorum, i. e. potestatem aperiendi portas caeli iis, quibus per se hae portae clausae sunt; quae quidem potestas moralis est et iudicia-

liter exercetur. Potestas enim clavium nihil aliud est nisi suprema potestas iudicialis. Potestati autem clavium subiacent, qui per Baptismum facti sunt membra ecclesiae; nam „quid mihi de iis, qui foris sunt, iudicare“? (1 Cor. 5, 12.) Ergo sine ministerio apostolorum nemo intrare potest in caelum, cui post Baptismum portae caeli clausae sunt per peccatum; aliis verbis: peccator baptizatus ad accipiendam remissionem necessario ad claves recurrere debet. Ergo non solum hypothetice aliquis clavibus ligari et solvi potest, si videlicet libere se huic potestati subicere vult, sed absolute tenetur ad se subiciendum huic potestati.

358. d) Ita textum Io. 20, 23 explicat Conc. Tridentinum (sess. 14, c. 5):

„Ex institutione Sacramenti Paenitentiae iam explicata universa ecclesia semper intellexit institutam esse etiam a Domino integram peccatorum confessionem et omnibus post Baptismum lapsis iure divino necessariam esse“ (Denzinger l. c. 779). Et can. 6: „Si quis negaverit Confessionem sacramentalem vel institutam vel ad salutem necessariam esse iure divino; . . . A. S.“ (Denzinger l. c. 794).

Unde immerito Scotus dubitat, num ex S. Scriptura sufficienter possit necessitas confessionis probari (4, d. 17, q. 1, § „Sed tunc oportet videre“), et putat facilius dici, „quod est [confessio] de iure divino positivo a Christo promulgato apostolis, sed ecclesiae promulgato per apostolos absque omni Scriptura“. Eadem dubitatio proponitur a Gabriele et a Caietano, qui ad Io. 20, 23 ait: „Fateor institutionem Sacramenti hic haberi, non praeceptum.“ Sed hoc post Tridentinum admitti non potest (cf. tamen Iansenii Concord. c. 147).

Concilium enim non dicit ecclesiam hoc praeceptum aliunde sed ex ipsa institutione Io. 20, 23 intellexisse, neque umquam in vetere Traditione sermo est de aliqua promulgatione huius praecepti, quae non inveniatur in S. Scriptura. Recte autem dicit Suarez ante Conc. Trid. Scoti loquendi modum tolerari potuisse (Disp. 17, sect. 2, n. 5).

359. Confirmatur haec doctrina verbis Iac. 5, 14 sqq.:

„Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros ecclesiae, et orent super eum, unguentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis est, remittentur ei. Confitemini ergo alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini; multum enim valet deprecatio iusti assidua.“

Catholici huic textui non insistunt ut argumento peremptorio, cum confessio, de qua hic sermo est, possit esse sola ascetica, non sacramentalis. Attamen, si quis dicit textum omnino non posse de confessione sacramentali intellegi, errat. Nam cum ex Io. 20, 23 constet a Christo institutam esse confessionem peccatorum apostolis eorumve successoribus faciendam, sensus obvius horum verborum „Confitemini peccata vestra“ postulat, ut explicentur de confessione sacra-

mentali. Deinde haec verba intime cohaerent cum praecedentibus versibus, ut ostendit illud *ὄν*. „*Ἐξομολογεῖσθε ὄν ἀλλήλοις τὰς ἁμαρτίας*.“ Ita enim legunt optimi codices et editiones criticae cum Vulgata. Iam vero in praecedentibus sermo erat de presbyteris, qui inducendi essent ad orandum super infirmum, ut, si in peccatis esset, remitterentur ei. Cum igitur apostolus pergat: „*Ergo confitemini peccata vestra*“, valde obvium est explicare: Confitemini presbyteris peccata vestra. Neque enim obstat illud *ἀλλήλοις*; nam secundum usum linguae graecae haec vox saepe nihil aliud significat nisi alii aliis, neque necessario reciprocam actionem postulat. Ita Eph. 5, 21: „*ὑποτασσόμενοι ἀλλήλοις ἐν φόβῳ Χριστοῦ*“, non significat debere omnes omnibus promiscue subiectos, sed inferiores superioribus. Ergo neque hic praescribitur, ut omnes omnibus promiscue confiteantur, sed laici presbyteris. Ita hunc textum explicat Origenes (Hom. 2 in Lev.; M 12, 419), qui post verba supra (n. 187) citata statim pergit: „In quo impletur et illud, quod Iacobus apostolus dicit: Si quis autem infirmatur. . .“ Eadem est explicatio S. Io. Chrysostomi (lib. 3 De sacerdot., n. 6; M 48, 644) et aliorum, quibus certe nota erat indoles linguae graecae (cf. Estius in h. l.).

360. Bona est explicatio, quam dat Card. Bellarminus: „Paulo ante apostolus Iacobus monuerat aegrotos, ut presbyteros arcesserent, a quibus oleo sancto cum precibus ungerentur, et adiecerat effectum illius sacrae unctionis et precum futurum, ut allevaretur aegrotus et sanaretur, et, si in peccatis esset, ea illi remitterentur. Sed ne forte, qui haec legeret, existimaret illa etiam peccata lethalia, quorum homo conscientiam habet, per sacram unctionem posse deleri, subiunxit: ‚Confitemini alterutrum peccata vestra‘; non enim sacra unctio peccata lethalia remittit, quorum aliquis conscientiam habet, cum ea per Confessionis Sacramentum purganda sint“ (De Paenit. l. 3, c. 4).

Alii textus, in quibus fortasse sermo est de sacramentali confessione, sunt: Act. 19, 18; 1 Io. 1, 9.

361. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

Ex SS. Patribus ii, qui paulo post apostolorum tempora scripserunt, verbis magis generalibus de confessione loquuntur, alii vero posteriores dissertissime necessitatem confessionis sacerdotibus faciendae inculcant.

In „Doctrina 12 apostolorum“ (c. 4, n. 14; F 1, CLIII) haec praescribuntur: „In ecclesia confiteberis peccata tua neque accedes ad orationem cum conscientia mala.“ Exceptis verbis „in ecclesia“ plane eadem verba inveniuntur in Epistula Barnabae 19, 12; F 1, 57.

S. Clemens Rom.: „Quaecumque deliquimus et fecimus, seducti a quodam ex adversarii servis, eorum remissionem imploremus. . . Melius enim est homini peccata sua confiteri quam indurare cor suum“ (1 Cor. 51, 1; F 1, 125). „Quamdiu in hoc mundo sumus, peccatorum,

quae in carne gessimus, ex toto corde paenitentiam agamus, ut a Domino salvemur, dum paenitentiae tempus habemus. Postquam enim e mundo exivimus, non amplius possumus ibi confiteri aut paenitentiam agere“ (2 Cor. 8, 2; F 1, 153).

Hermae Pastor: „Deus ac Dominus noster, qui omnium dominatur et habet potestatem universae creaturae suae, non meminit iniuriae eorum, qui peccata sua confitentur, sed propitius fit“ (Sim. 9, c. 23, n. 4; F 1, 543).

Difficultas quoad hos textus est, quod non apparet, utrum confessio facienda sit hominibus an soli Deo. Sed imprimis „Doctrina 12 apostolorum“ dicit confessionem faciendam esse in ecclesia, dein vero S. Clemens exhortatur rebelles Corinthios, ut se subiciant praepositis ecclesiae (cf. 1 Cor. 57; F 1, 133); ergo coram his quoque debent peccata in ecclesia confiteri. Necessariam vero esse confessionem eo indicat, quod dicit: Nunc confitemini, quia post hanc vitam confiteri non iam poteritis.

362. Post Patres apostolicos necessitatem confessionis testatur S. Irenaeus narrans mulieres illas haereticas partim Deo reconciliatas non esse, quia confiteri volebant (supra n. 211).

Tertullianus paenitentiam ita describit: „Itaque exomologesis prosternendi et humiliandi hominis disciplina est. . . ingemiscere, lacrimari, mugire dies noctesque ad Dominum Deum tuum, presbyteris advolvi, et caris Deo aggeniculari, omnibus fratribus legationes deprecationis suae iniungere. . . Plerosque tamen hoc opus ut publicationem sui aut suffugere aut de die in diem differre praesumo, pudoris magis memores quam salutis. . . Grande plane emolumentum verecundiae occultatio delicti pollicetur. Videlicet si quid humanae notitiae subduxerimus, proinde et Deum celabimus? Adeone existimatis hominum et Dei conscientia comparantur? An melius est damnatum latere quam palam absolvi?“ (De Paenit. 9. 10; M 1, 1243.)

363. Origenes: „Si peccaverit, inquit, unum aliquid de istis, pronuntiet peccatum, quod peccavit (Lev. 5, 4). Est aliquod in hoc mirabile secretum, quod iubet pronuntiare peccatum. Etenim omni genere pronuntianda sunt et in publicum proferenda cuncta, quae gerimus. Si quid in occulto gerimus, si quid in sermone solo vel etiam intra cogitationum secreta commisimus, cuncta necesse est publicari, cuncta proferri. Proferri autem ab illo, qui et accusator peccati est et incentor. Ipse enim nunc nos, ut peccemus, instigat, ipse etiam, cum peccaverimus, accusat. Si ergo in vita praeveniamus eum et ipsi nostri accusatores simus, nequitiam diaboli, inimici nostri et accusatoris, effugimus. Sic enim et alibi propheta dicit: Dic tu, inquit, iniquitates tuas prior, ut iustificeris (Is. 43, 26, graece). Nonne evidenter mysterium, de quo tractamus, ostendit, cum dicit: Dic tu

prior? ut ostendat tibi, quia praevenire illum debeas, qui paratus est ad accusandum. . . . Vide ergo, quia pronuntiare peccatum remissionem peccati meretur. Praeventus enim diabolus in accusatione ultra nos accusare non poterit, et, si nostri simus accusatores, proficit nobis ad salutem; si vero exspectemus, ut a diabolo accusemur, accusatio illa cedit nobis ad poenam; habebit enim socios in gehenna, quos convicerit criminum socios" (Hom. 3 in Lev., n. 4; *M* 12, 429; cf. Hom. 17 in Luc. et supra n. 187. 213).

S. Cyprianum iam audivimus (n. 19. 212).

Lactantius: „Ob hanc causam Deus circumcisionem Iudaeis praecipiendo nudari pudendam corporis partem iussit, ut hoc argumento nos admoneret, ne involutum pectus haberemus, i. e. ne quod pudendum facinus intra conscientiae secreta velemus. . . . Volens enim vitae ac saluti nostrae pro aeterna sua pietate consulere, paenitentiam nobis in illa circumcisione proposuit, ut, si cor nudaverimus, i. e. si peccata confessi satis Deo fecerimus, veniam consequamur, quae contumacibus et admissa sua celantibus denegatur ab eo, qui non faciem sicut homo sed intima et arcana pectoris intuetur" (Instit. l. 4, c. 17; *M* 6, 501).